
Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                       Copia 

UNIONE DEI COMUNI 

"CASTELLI TRA ROERO E MONFERRATO” 
Piazza Roma, 1 - 12040 Govone cn    -    Tel. 01735 8103 – Fax. 017358558 

E-Mail: unione.castelliroeromonferrato@gmail.com  
PEC: castelliroeromonferrato.cn@legalmail.it 

 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 15 DEL 19/07/2019 
 
 

 

OGGETTO: Gestione in concessione del servizio di refezione  per le scuole dell'infanzia, primaria 
e secondaria di primo grado per gli anni dal 01.07.2019 al 30.06.2022   delle scuole loc. Valletta.  
Aggiudicazione definitiva .  ( CIG. 7797572613)           

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 
- ai sensi dell’art.37, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è stata costituita la Centrale 

Unica di Committenza tra i Comuni di Alba – Barbaresco - Castagnito – Castellinaldo - 
Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – La Morra – Mango – Montelupo Albese - Neive - 
Piobesi d’Alba – Pocapaglia – Rodello - Treiso – Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e 
Monferrato” con sede presso il Comune di Alba – Ente capofila; 

 

- la relativa convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci aderenti in data 11/05/2019 reg.n.328; 
 

- con propria determinazione a contrattare n. 1 del 12/02/2019 è stato disposto di procedere 
all’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado del plesso Loc. Valletta di Govone per il periodo 
01/07/2019 – 30/06/2022, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art.95, comma 3, lett.a) del medesimo D.Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di un 
avviso di manifestazione di interesse finalizzato ad un’indagine di mercato per l’individuazione 
degli operatori economici da invitare alla gara, ai sensi dell’art.216, comma 11, stesso 
Decreto Legislativo. 

- con determinazione dirigenziale della Centrale di Committenza n. 381 del 13/02/2019 è stata 
attivata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi ed acquisito il CIG 
rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione sul sistema SIMOG; 

-    con determinazione dirigenziale della Centrale di Committenza n. 115 del 10/07/2019 di 
oggetto: Centrale Unica Committenza – Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” - 
Procedura negoziata  per  l’affidamento  del servizio  refezione  scolastica  per gli alunni delle 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

scuole dell’infanzia – primaria e secondaria di primo grado plesso Loc. Valletta di Govone 
periodo 01/07/2019 – 30/06/2022 – CIG: 7797261753 - Approvazione proposta di 
aggiudicazione  dalla quale risulta quanto segue: 

 
 
- entro il termine perentorio delle ore 12 del giorno 16/04/2019, previsto nel bando di gara 
per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. DUE offerte e precisamente: 

 
 CONCORRENTI 

1 CAMST soc. coop. – Via Tosarelli 318 – Castenaso 
2 DUSSMANN SERVICE srl – Via San Gregorio 55 - Milano 

- dai verbali di gara risultano le seguenti sedute: 
• Verbale n. 1 - Commissione di Gara: 17/04/2019 alle ore 15 
• Verbale n. 2 - Commissione di Giudicatrice: 10/05/2019 alle ore 16,30 
• Verbale n. 3 – Commissione Giudicatrice: 14/05/2019 alle ore 12,30 
• Verbale n. 4 – Commissione Giudicatrice: 23/05/2019 alle ore 15 

 
- dal verbale n.4 della Commissione Giudicatrice in data 23/05/2019 risulta la seguente 

graduatoria: 
 

 
- l’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  specifica che l’aggiudicazione definitiva 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario e che tali controlli hanno dato esito positivo; 

 
- considerato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente per cui è stato disposto: 

 
• di prendere atto delle risultanze del verbale della Commissione Giudicatrice n.4 in data 

23/05/2019 che, anche se non materialmente allegato alla presente determinazione ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, relativo alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica della scuola dell’infanzia – primaria e 
secondaria di primo grado plesso scolastico Loc. Valletta di Govone per il periodo 
01/074/2019 – 30/06/2022. 

 
• di approvare, ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i la proposta di 

aggiudicazione della procedura in oggetto, di cui al verbale n.4 della Commissione 
Giudicatrice del 23/05/2019, agli atti della Centrale di Committenza, a favore della ditta 
CAMST soc. coop. con sede legale in Castenaso – Frazione Villanova – Via Tosarelli 318 
(n.c.f. 00311310379). 

 
 
 

 

DITTA 

 
 

TOTALE OFFERTA 
TECNICA 

 
IMPORTO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

 
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
ECONOMICA 

 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

 
CAMST 

 
70 

 
€ 4,11 

 
30 

 
100 

 
DUSSMAN 

 
63,76 

 
€ 4,30 

 
28,68 

 
92,44 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• di dare atto che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall’art.29 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante la pubblicazione degli atti di gara sul sito internet 
https://cucalba.traspare.com nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, nulla osta all’approvazione della  determinazione 
dirigenziale della Centrale di Committenza n. 115 del 10/07/2019  e quindi all’aggiudicazione 
proclamata dal Presidente favore della ditta CAMST soc. coop. con sede legale in Castenaso – 
Frazione Villanova – Via Tosarelli 318 (n.c.f. 00311310379)  la quale ha offerto il prezzo per 
singolo pasto pari ad €. 4,11 oltre le migliorie proposte , per un importo presunto di  € 266.437,00 
più IVA  (compresi €. 1.342,00 IVA inclusa  per oneri della sicurezza interferenziali), determinato 
dall’importo a pasto, quantificato in € 4,11 + IVA,  per il numero di pasti previsti (n. 21.500 su base 
annua, calcolati in via presuntiva dall’Unione  sulla base dei dati presunti relativi alla media dei 
pasti degli anni scolastici (2016/2017  e 2017-2018);  
 

Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il CIG è stato 
acquisito dalla C.U.C. con sede in Alba; 

 
VISTO l'ex art. 53 c 23 della L. 388/2000 come modificata dall'art. 97 c 4 della L. 448/01;  
 
RICHIAMATI: 
  
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 163, comma 3;  
• il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);  
• il D.P.R .. 207 del 05110/2010 e s.m.i. (Regolamento dei Contratti Pubblici);  
• il D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.;  
 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione  n. 04 del 21/02/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 
 

Vista   la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 01 in data 31/01/2019, con la quale è stato 
approvato il Piano  delle Risorse e degli Obbiettivi  per l’anno 2019 il quale attribuisce le risorse di 
gestione dei servizi; 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa; 

 
DETERMINA 

 
1.) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2.) Di prendere atto di quanto disposto con  la  determinazione dirigenziale della Centrale di 
Committenza n. 115 del 10/07/2019 relativa alla procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia – primaria e secondaria di 
primo grado plesso Loc. Valletta di Govone periodo 01/07/2019 – 30/06/2022 – CIG: 
7797261753 - approvazione proposta di aggiudicazione  dal quale si desume che aggiudicataria 
del servizio di refezione scolastica di che trattasi risulta essere la ditta CAMST soc. coop. con 
sede legale in Castenaso – Frazione Villanova – Via Tosarelli 318 (n.c.f. 00311310379)  per un 
importo presunto di  € 266.437,00 più IVA .    
 

 2.) Di aggiudicare, conseguentemente,  alla ditta  CAMST soc. coop. con sede legale in 
Castenaso – Frazione Villanova – Via Tosarelli 318 (n.c.f. 00311310379) il servizio refezione 
scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia – primaria e secondaria di primo grado plesso 
Loc. Valletta di Govone periodo 01/07/2019 – 30/06/2022 – nell’importo   presunto di  €. 
266.437,00 più IVA  (compresi €. 1.342,00 IVA inclusa per oneri della sicurezza interferenziali), 
determinato dall’importo a pasto offerto   quantificato in € 4,11 + IVA,  per il numero di pasti previsti  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(n. 21.500 su base annua, calcolati in via presuntiva dall’Unione  sulla base dei dati presunti 
relativi alla media dei pasti degli anni scolastici (2016/2017  e 2017-2018) più IVA aliquota 4% ( €. 
10.658,00)  per complessivi  €. 277.09 5,00;    
  

3.) Di IMPUTARE la complessiva spesa presunta in  €. 277.094,48, ai sensi dell’art.183 del D. L.vo 
n° 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n°118/2011 corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate  agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz.  2019  

Cap./Art.  1680/2 Descrizione  

  concessione del servizio di refezione  per le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado per gli anni dal 01.07.2019 al 
30.06.2022   delle scuole loc. Valletta. 

Titolo  1  17 Missione  04 Programma  02 

Macroaggregato  103   Spesa ricor.  NO 

SIOPE  CIG   7797572613  CUP  

Creditore  Impresa :   CAMST soc. coop. con sede legale in Castenaso – Frazione 
Villanova – Via Tosarelli 318 (n.c.f. 00311310379) 

Causale  
 Servizio refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia – 
primaria e secondaria di primo grado plesso Loc. Valletta di Govone periodo 
01/07/2019 – 30/06/2022   

Modalità finanz.  Fondi propri – Avanzo di Amministrazione. 

Importo  23.077,00  IVA 923,00  
Frazionabile 
in 12  NO 

 

 

Eserc. Finanz.  2019  

Cap./Art.  1460/2 Descrizione  

  concessione del servizio di refezione  per le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado per gli anni dal 01.07.2019 al 
30.06.2022   delle scuole loc. Valletta. 

Titolo  1  17 Missione  04 Programma  02 

Macroaggregato  103   Spesa ricor.  NO 

SIOPE  CIG   7797572613  CUP  

Creditore  Impresa :   CAMST soc. coop. con sede legale in Castenaso – Frazione 
Villanova – Via Tosarelli 318 (n.c.f. 00311310379) 

Causale  
 Servizio refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia – 
primaria e secondaria di primo grado plesso Loc. Valletta di Govone periodo 
01/07/2019 – 30/06/2022   



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Modalità finanz.  Fondi propri – Avanzo di Amministrazione. 

Importo  12.452,00  IVA 498,00 
Frazionabile 
in 12  NO 

 

− di ACCERTARE , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n° 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 
Esercizio di emissione 

fattura  
Esercizio di pagamento  Importo  

 2019 2019    36.950,00 

 

Eserc. Finanz.  2020  

Cap./Art.  1680/2 Descrizione  

  concessione del servizio di refezione  per le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado per gli anni dal 01.07.2019 al 
30.06.2022   delle scuole loc. Valletta. 

Titolo  1  17 Missione  04 Programma  02 

Macroaggregato  103   Spesa ricor.  NO 

SIOPE  CIG   7797572613  CUP  

Creditore  Impresa :   CAMST soc. coop. con sede legale in Castenaso – Frazione 
Villanova – Via Tosarelli 318 (n.c.f. 00311310379) 

Causale  
 Servizio refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia – 
primaria e secondaria di primo grado plesso Loc. Valletta di Govone periodo 
01/07/2019 – 30/06/2022   

Modalità finanz.  Fondi propri – Avanzo di Amministrazione. 

Importo  57.692,00  IVA 2.308,00  
Frazionabile 
in 12  NO 

 

 

Eserc. Finanz.  2020  

Cap./Art.  1460/2 Descrizione  

  concessione del servizio di refezione  per le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado per gli anni dal 01.07.2019 al 
30.06.2022   delle scuole loc. Valletta. 

Titolo  1  17 Missione  04 Programma  02 

Macroaggregato  103   Spesa ricor.  NO 

SIOPE  CIG   7797572613  CUP  



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Creditore  Impresa :   CAMST soc. coop. con sede legale in Castenaso – Frazione 
Villanova – Via Tosarelli 318 (n.c.f. 00311310379) 

Causale  
 Servizio refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia – 
primaria e secondaria di primo grado plesso Loc. Valletta di Govone periodo 
01/07/2019 – 30/06/2022   

Modalità finanz.  Fondi propri – Avanzo di Amministrazione. 

Importo  28.846,00  IVA 1.154,00 
Frazionabile 
in 12  NO 

 

− di ACCERTARE , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n° 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 
Esercizio di emissione 

fattura  
Esercizio di pagamento  Importo  

 2020 2020   90.000,00  

 

Eserc. Finanz.  2021  

Cap./Art.  1680/2 Descrizione  

  concessione del servizio di refezione  per le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado per gli anni dal 01.07.2019 al 
30.06.2022   delle scuole loc. Valletta. 

Titolo  1  17 Missione  04 Programma  02 

Macroaggregato  103   Spesa ricor.  NO 

SIOPE  CIG   7797572613  CUP  

Creditore  Impresa :   CAMST soc. coop. con sede legale in Castenaso – Frazione 
Villanova – Via Tosarelli 318 (n.c.f. 00311310379) 

Causale  
 Servizio refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia – 
primaria e secondaria di primo grado plesso Loc. Valletta di Govone periodo 
01/07/2019 – 30/06/2022   

Modalità finanz.  Fondi propri – Avanzo di Amministrazione. 

Importo  57.692,00  IVA 2.308,00  Frazionabile 
in 12  NO 

 

Eserc. Finanz.  2021  

Cap./Art.  1460/2 Descrizione  

  concessione del servizio di refezione  per le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado per gli anni dal 01.07.2019 al 
30.06.2022   delle scuole loc. Valletta. 

Titolo  1  17 Missione  04 Programma  02 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Macroaggregato  103   Spesa ricor.  NO 

SIOPE  CIG   7797572613  CUP  

Creditore  Impresa :   CAMST soc. coop. con sede legale in Castenaso – Frazione 
Villanova – Via Tosarelli 318 (n.c.f. 00311310379) 

Causale  
 Servizio refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia – 
primaria e secondaria di primo grado plesso Loc. Valletta di Govone periodo 
01/07/2019 – 30/06/2022   

Modalità finanz.  Fondi propri – Avanzo di Amministrazione. 

Importo  28.846,00  IVA 1.154,00 
Frazionabile 
in 12  NO 

 

 

− di ACCERTARE , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n° 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 
Esercizio di emissione 

fattura  
Esercizio di pagamento  Importo  

 2021 2021   90.000,00  

 

 

Eserc. Finanz.  2022  

Cap./Art.  1680/2 Descrizione  

  concessione del servizio di refezione  per le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado per gli anni dal 01.07.2019 al 
30.06.2022   delle scuole loc. Valletta. 

Titolo  1  17 Missione  04 Programma  02 

Macroaggregato  103   Spesa ricor.  NO 

SIOPE  CIG   7797572613  CUP  

Creditore  Impresa :   CAMST soc. coop. con sede legale in Castenaso – Frazione 
Villanova – Via Tosarelli 318 (n.c.f. 00311310379) 

Causale  
 Servizio refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia – 
primaria e secondaria di primo grado plesso Loc. Valletta di Govone periodo 
01/07/2019 – 30/06/2022   

Modalità finanz.  Fondi propri – Avanzo di Amministrazione. 

Importo  38.462,00 IVA 1.538,00  Frazionabile 
in 12  NO 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Eserc. Finanz.  2022  

Cap./Art.  1460/2 Descrizione  

  concessione del servizio di refezione  per le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado per gli anni dal 01.07.2019 al 
30.06.2022   delle scuole loc. Valletta. 

Titolo  1  17 Missione  04 Programma  02 

Macroaggregato  103   Spesa ricor.  NO 

SIOPE  CIG   7797572613  CUP  

Creditore  Impresa :   CAMST soc. coop. con sede legale in Castenaso – Frazione 
Villanova – Via Tosarelli 318 (n.c.f. 00311310379) 

Causale  
Servizio refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia – 
primaria e secondaria di primo grado plesso Loc. Valletta di Govone periodo 
01/07/2019 – 30/06/2022   

Modalità finanz.  Fondi propri – Avanzo di Amministrazione. 

Importo  19.370,00 IVA 775,00 Frazionabile 
in 12  NO 

 

 

− di ACCERTARE , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n° 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 
Esercizio di emissione 

fattura  
Esercizio di pagamento  Importo  

 2022 2022  60.145,00 

 

 4.) Di dare atto che il codice C.I.G. acquisito dalla C.U.C. con sede in Alba è il seguente: ( CIG. 
7797572613)  .   
 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all’art.183, comma 9, del T.U.E.L., D. L.vo n° 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 

 

 
 Govone lì 19/07/2019 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to:  Marchisio Geom. Pierfranco   
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a ) p.2 DL n. 78/2009) 
(X) REGOLARE         ( ) IRREGOLARE  

Govone, lì 19/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to:  ROSSO Rag. Patrizia 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 
nella stessa indicati. 

Govone, lì  19/07/2019 IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 F.to:  ROSSO Rag. Patrizia 
 
 

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale dell’Unione, 
accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal  23-lug-2019 al n. 91 (art. 32, c. 1, legge 18 
giugno 2009, n. 69). 

 IL SEGRETARIO DELL ’UNIONE 
 F:to:  Dott. SAMMORI'  Giuseppe 
 
   

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, lì  23-lug-2019 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Dott. SAMMORI'  Giuseppe 

  

 


